
Acuerdo Consejo de Facultad No. 097 de 25 de septiembre de 2003  

 
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 
FACULTAD NACIONAL DE SALUD PÚBLICA 
"HÉCTOR ABAD GÓMEZ" 
 

ACUERDO DE FACULTAD No. 097 
25 de septiembre de 2003  

Por medio del cual se aprueba el plan de estudios  del Doctorado en Epidemiología  

El Consejo de la Facultad Nacional de Salud Pública, en uso de sus facultades legales y estatutarias, y  

CONSIDERANDO 

1. Que los planes de estudio deberán ajustarse a lo dispuesto en el Decreto 2566 septiembre 10 de 
2003. 

2. Que, según el Acuerdo Superior No. 1 de 1994, Estatuto General, literal a, Artículo 60, es 
competencia del Consejo de Facultad "Dirigir y controlar el desarrollo curricular de la Facultad".  

 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar el  siguiente plan de estudios para el Doctorado en Epidemiología: 
 
���������� 
Código Nombre del curso Tipo 

de 
curso 

Prerr Corr A B C D E F Créditos 

PHE-11 Tópicos específicos I TP  
- 

PHE-12 
PHE-13 

7 21 28 140 420 560 12 

PHE-12 Seminario de   
Investigación I 

TP  
- 

PHE-11 
PHE-13 

2 8 10 40 160 200 4 

PHE-13 Investigación I* TP  
- 

PHE-11  
PHE-12 

2 8 10 40 160 200 4 

 Sub total semestre -  
- 

 11 37 48 220 740 960 20 

�

�

������������

Código  Nombre del curso Tipo 
de 

curso  

Prerr Corr A B C D E F Créditos 

PHE-21 Tópicos específicos II TP PHE-11 PHE-22 
PHE-23 

7 21 28 140  420 560 12 

PHE-22 Seminario de  
investigación II 

TP PHE-12 PHE-21 
PHE23 

2 8 10 40 160 200 4 

PHE-23 Investigación   II* TP PHE-13 PHE-21 
PHE-22 

2 8 10 40 160 200 4 

PHE-24 
 

Examen comprensivo 
en epidemiología y 
salud pública* 

P 
 

PHE-11 
PHE-12 
PHE-13 

PHE-21 
PHE-22 
PHE-23 

              0 
 

 Sub total semestre    11 37 48 220 740 960 20 



Acuerdo Consejo de Facultad No. 097 de 25 de septiembre de 2003  

�

�������������

Código  Nombre del curso Tipo 
de 

curs
o  

Prerr Corr A B C D E F Crédito
s 

PHE-31 Tópicos 
específicos III 

TP PHE-21 PHE-32  
PHE-33 

5  
20 

25 100 400 500 11 

PHE-32 Seminario de  
investigación III 

TP PHE-22 PHE-31 
PHE-33 

3 9 12 60 180  40 5 

PHE-33 Investigación  III* TP PHE-23 PHE-31 
PHE-32 

3 9 12 60 180 240 5 

 Sub total 
semestre 

   11 38 49 220 760 980 21 

�

������������

Código  Nombre del curso Tipo 
de 

curso  

Prerr Corr A B C D E F Créditos 

PHE-41 Tópicos 
específicos IV 

TP PHE-24 
PHE-31 

PHE-42 
PHE-43 

2 4 6 40   80  20 3 

PHE-42 Seminario de  
investigación IV 

TP PHE-24 
PHE-32 

PHE-41 
PHE-43 

5  
15 

 20 100 300 400 8 

PHE-43 Investigación  IV* TP PHE-24 
PHE-33 

PHE-41 
PHE-42 

4 16  20 80 320 400  8 

PHE-44 Examen de 
doctorado* 

P PHE-24 
PHE-31 
PHE-32 
PHE-33 

PHE-41 
PHE-42 
PHE-43 

      0 

 Sub total 
semestre 

   1 1 35 46 220 700 920 19 

 
�����������

Código  Nombre del curso Tipo 
de 

curso  

Prerr Corr A B C D E F Créditos 

PHE-51 Tópicos 
específicos V 

TP PHE-44 
PHE-41 

 

PHE-52  
PHE-53 
 

1 4 5 20 80 100 2 

PHE-52 Seminario de    
Investigación V 

TP PHE-44 
PHE-42 

PHE-51  
PHE-53 
 

3 12 15 60 240 300 6 

PHE-53 Investigación  V* TP PHE-44 
PHE-43 

PHE-51  
PHE-52 
 

6 18 24 120 360 480 10 

 Sub total 
semestre 

   10 34 44 200 680 880 18 

�



Acuerdo Consejo de Facultad No. 097 de 25 de septiembre de 2003  

������������

Código  Nombre del curso Tipo 
de 

curso  

Prerr Corr A B C D E F Créditos 

PHE-61 Tópicos 
específicos VI 

TP PHE-44 
PHE-51 

PHE-62  
PHE-63 

1 4 5 20 80 100 2 

PHE-62 Seminario de    
investigación VI 

TP PHE-44 
PHE-52 

PHE-61  
PHE-63 

 

3 12 16 60 240 300 6 

PHE-63 Investigación  VI* TP PHE-44 
PHE-53 

PHE-61  
PHE-62 

8 16 24 160 320 480 10 

PHE-64 Tesis* P PHE-24 
PHE-44 
PHE-51 
PHE-52 
PHE-53 

PHE-61 
PHE-62 
PHE-63 

      0 

 Sub total 
semestre 

   12 32 46 240 640 880 18 

           116* 

Explicación de las columnas: 
A Horas de  dedicación del estudiante, por semana, con presencia del profesor. 
B Horas de  dedicación del estudiante, por semana, en actividades independientes. 
C Total horas de  dedicación del estudiante por semana 
D Horas de  dedicación del estudiante, por semestre, con presencia del profesor 
E Horas de  dedicación del estudiante, por semestre, en actividades independientes 
F Total horas de  dedicación del estudiante por semestre 
Pret: Prerrequisitos 
Corr: Correquisitos 
TP: Curso teórico-práctico 
P: curso práctico 
* Evaluación final se dará en forma cualitativa según articulo 28 del acuerdo superior 122 de 1997 
 
ARTÍCULO SEGUNDO 
La duración del Plan de Estudios es de seis (6) semestres académicos; cada semestre de 20 semanas de 
duración.  
 
ARTÍCULO TERCERO  
Cuando el estudiante realice una pasantía por una Universidad o Institución nacional o internacional el 
Consejo de Facultad le podrá homologar las actividades realizadas teniendo en cuenta los créditos 
correspondientes de cada semestre. Para lo anterior se requerirá la certificación de la Universidad o 
institución correspondiente y el visto bueno del tutor y el comité de programa. 
 
ARTÍCULO CUARTO 
A quien complete todos los requisitos de este plan de estudios se le conferirá el  título de Doctor en 
Epidemiología.  
 
 
 



Acuerdo Consejo de Facultad No. 097 de 25 de septiembre de 2003  

ARTÍCULO QUINTO 
El programa se ofrece en jornada diurna, modalidad presencial, con  dedicación de tiempo completo. 
 
ARTÍCULO SEXTO 
El plan de estudios expedido mediante este acuerdo rige a partir del 2003.  

 

Dado en Medellín el 25 de septiembre de 2003  
 

 

 

OSCAR SIERRA RODRÍGUEZ    ÁLVARO OLAYA PELÁEZ  
Presidente      Secretario  

 

 


